
15 26 دی  1402             

صورت شرکت دانش بنیان تغییر داد و صنایع دانش محور به وجود 
آورد. با توجه به تعریف لایبوویتز برای دانش محور شدن یک سازمان 
یا یک شرکت  بایستی سازمان به شکلی تغییر یابد که بر اهمیت دانش 
کثر  درون و بیرون از سازمان توجه کند و از تکنیک هایی برای به حدا
رساندن بهره گیری از دانش کارکنان، سهامداران و مشتریان استفاده 
کند. از طرفی با در نظر گرفتن نظر نونکا دانش محور شدن شرکت ها 
که به طور پیوسته دانش  گرفت  را تحت شرایطی می توان در نظر 
گسترده در سازمان  جدیدی در سازمان خلق شــود، آن را به طور 
توزیع و به نحوی سریع در محصولات و فناوری های جدید خود 

تعبیه و عرضه کند.
وجود نیروی انسانی ایده پرداز و متخصص و خلاق به عنوان عامل 
محوری در تبدیل و تغییر سازمان و یا شرکت ها در این فرآیند نقش 
مرکزی دارد که بدون آن شکل گیری سازمانی دانش محور بسیار بعید و 
دور از دسترس است. از طرفی توانمندهای سازمان در جذب سرمایه 
جهت عملیاتی کردن ایده ها و نوآوری های سازمانی و دانش محور 
شدن سازمان نسبت به قبل، مستلزم جذب سرمایه مالی، انگیزه 
و امید به پیشرفت به عنوان عامل بسیار مهم و اثرگذار است و لازم 
است سیاست های مالی مؤسسات تحقیقاتی و سازمانی مبتنی بر 
علم و فناوری در جهت توسعه دانش و فناوری ملازم با آن با هدف 
تحقق شرکت یا سازمان دانش محور تغییر کند. در کنار موارد ذکرشده 
گی های سازمانی است که  یکی از دیگر عوامل مهم، تغییرات در ویژ
بدون تغییر در آن به خصوص تغییر در فرآیندهای سازمانی، فرهنگ 
سازمانی و ساختار سازمانی نمی توان انتظار جاری شدن دانش را در 

سازمان داشت و در مسیر دانش محور شدن گام برداشت.

  نقش سازمان انرژی اتمی ایران در توسعه شرکت های 
دانش بنیان

سازمان انرژی اتمی ایران به عنوان یک نهاد علمی و تحقیقاتی پیشرو  
که وارد مرحله صنعتی شده  و در زمینه ایجاد سازمان های  است 
دانــش بــنــیــان تــلاشــی بــی وقــفــه در راســـتـــای تــوســعــه شــرکــت هــای 
دانش بنیان داشته و براساس سند راهبردی صنعت هسته ای در 
افق 1۴2۰، درصدد توسعه  شرکت های دانش محور با هدف تحقق 
اقتصاد دانش بنیان است. سازمان انرژی اتمی ایران به عنوان یکی از 
پیشتازان عرصه علوم و فنون نوین به ویژه در حوزه هسته ای، عرصه 
را گشوده تا مسیر پیوند شرکت های دانش بنیان، فناور و خلاق به این 
عرصه اقتدارآفرین و توسعه ساز فراهم شود. از این رو در راستای تحقق 
رسالت توسعه شرکت های دانش بنیان در سازمان انرژی اتمی ایران 
خ داده است که گذری کوتاه به آنها خواهیم داشت. اقدامات مهمی ر
 متناسب با اهداف ذکرشده در سازمان انرژی اتمی ایران و همگام 
با دیگر صنایع تأسیس نخستین مرکز فناوری و نــوآوری تخصصی 
صنعت هسته ای با هــدف تجاری سازی دســتــاوردهــای پژوهشی 
گام  دانشمندان هسته ای بیش از پیش ضرورت یافت و نخستین 
در مسیر شکل دهی و پشتیبانی از فرآیند توسعه نوآوری این صنعت 

با گشایش مرکز فناوری و نوآوری رسا در سال 1۴۰۰ برداشته شد.
به این ترتیب اقدامات زیرساختی این مرکز از فروردین 1۳۹۹ آغاز شد 
و در مردادماه 1۴۰۰ توسط رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی ایران 
و معاون علمی و فناوری ریاست جمهوری دولت دوازدهــم افتتاح 
گردید تا در چارچوب مأموریت های پژوهشگاه علوم و فنون هسته ای، 
کوسیستم  ح ها و برنامه های تحول گرایانه ای را برای پیاده سازی ا طر
نوآوری و فناوری صنعت هسته ای دنبال کند. سازمان انرژی اتمی هم 
به عنوان قطب فعال در حوزه فناوری هسته ای نقش بسیار مهمی 
که از دو منظر قابل بررسی است؛ ابتدا  کرده  در این زیست بوم ایفا 
محصولات و خدمات داخل سازمان، زیرمجموعه ها و پژوهشگاه که 
محصول تولید دانش هستند را تحت پوشش قرار داده است؛ یعنی 
ورودی ای که از طریق آن شرکت های دانش بنیان امکان حضور در 
بازار را پیدا می کنند، و دیگری بالعکس آن است یعنی تقاضاهای 
ج  صنعت هسته ای که می تواند از طریق شرکت های دانش بنیان خار

از حوزه هسته ای تأمین شود.
 تأسیس مــرکــز فــنــاوری و نـــوآوری رســا، تحت عــنــوان مــرکــزی بــرای 
تجاری سازی محصولات و خدمات فناورانه و نوآورانه هسته ای هم 
گامی اساسی در زمینه توسعه و حمایت از شرکت های دانش بنیان 
به شمار می آید و هم فرصتی مغتنم برای تجاری سازی محصولات 
شرکت های دانش بنیان این حوزه و تحقق اقتصاد دانش بنیان است. 
از آغاز فعالیت مرکز رسا 1۳ واحد فناور مستقر شده است و برنامه ریزی 

مرکز بر آن است که تا آخر سال 1۴۰2 این تعداد را به ۳۰ واحد افزایش 
دهد و به احتمال قوی تا اواسط سال جاری این هدف مهم محقق 
که یک سری شرکت های دانش بنیان  کرد  خواهد شد. باید اشــاره 
هستند که به حمایت هایی نظیر استقرار نیاز دارند و 1۳ شرکت مستقر 
، شرکت های بالغ هستند  در رسا را شامل می شوند؛ اما یک سری دیگر
که در مجموعه خود مستقر و در قالب تفاهم نامه ای که با آنها امضا 

شده است، در شبکه همکاری قرار گرفته اند.
سازوکار همکاری بین مرکز رسا و شرکت های دانش بنیان به صورت 
سه جانبه بین مرکز رسا، شرکت مورد نظر و پژوهشگاه علوم و فنون 
هسته ای اســت تا از ایــن طریق نیازهای پژوهشی شرکت توسط 
پژوهشگاه تأمین شود و درنهایت محصولات شرکت دانش بنیان، 
قــابــل عــرضــه بــه ســایــر مجموعه های ذی ربـــط صنعت هسته ای 
سرازیر شود. برای مثال؛ چنانچه صنعت هسته ای از شرکت های 
دانش بنیان خرید انجام دهد، سازمان 15 درصد قیمت محصول 
کرده و این باعث  را در قالب قــرارداد پژوهشی به شرکت پرداخت 
مــی شــود پــژوهــش و پژوهشگاه وارد بخش صنعت شــود. ضمن 
آن که نیاز پژوهشی شرکت دانش بنیان توسط 25۰ نفر از اعضای 
شرکت  نیست  نیاز  دیگر  و  شــده  برطرف  پژوهشگاه  هیات علمی 
برای مسائلی همچون تحقیق و توسعه بخواهد کسی را به خدمت 
بگیرد، به این ترتیب مرکز فناوری و نوآوری رسا چنین فرآیندی را برای 
گرفته است.  در سال جاری سازمان  شرکت های بیرونی نیز درنظر 
کیدات مقام معظم  انرژی اتمی با اتخاذ رویکرد جدید در جهت تأ
رهبری برای اجرایی کردن برنامه های ارتباط جامعه و صنعت و عرضه 
محصولات و خدمات فناورانه و تجاری سازی آنها، فعالیت های خود 
را وارد فاز جدیدی کرده است و مرکز فناوری و نوآوری رسا به عنوان 
بــازوی تجاری سازی و متولی توسعه زیست بوم فناوری و نوآوری 
در صنعت هسته ای خاستگاه ایده پردازان و نوآوران جوانی شده 
که به عنوان واحدهای فناور در این مرکز استقرار یافتند و آنجا را 
محملی یافتند برای ابراز ایده های فناورانه و دانش مدار خویش. 
که عرضه محصولات  بــود  در همین راستا در اردیبهشت  امسال 
با سطح فناوری بالا در حوزه ابزار اندازه گیری شتاب دهنده های 
الکترون طی مراسمی با حضور مقامات عالی صنعت هسته ای به 
که مهر تأییدی بود بر تلاش های  شکل رسمی به بازار عرضه شد 
صنعت هسته ای برای مردمی سازی و توسعه اقتصاد دانش بنیان 
. تلاش های سازمان انرژی اتمی ایران برای توسعه شرکت های  کشور
دانش بنیان و جامه  عمل پوشاندن به تحقق اقتصاد دانش بنیان با 
انعقاد تفاهم نامه همکاری بین سازمان انرژی اتمی ایران و معاونت 
علمی و تحقیقاتی ریاست جمهوری وارد عرصه  جدیدی شد؛ در 
همین راستا در تاریخ 1۴۰2/۳/۳1سازمان انرژی اتمی ایران با معاونت 
علمی و تحقیقاتی ریاست جمهوری توافق نامه همکاری امضا کرد که 
در راستای توسعه همکاری با شرکت های دانش بنیان بوده است. 
براساس این توافق نامه همکاری رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و 
معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری برای 
ح های  تعریف و اجرای پروژه های پیشران انرژی اتمی با تصویب طر
پیشران هسته ای 2۰هزار میلیارد ریالی توافق کردند که خود زمینه ساز 
تقویت شرکت های دانش بنیان موجود در این عرصه است. بر همین 
که نقش آفرینی شرکت های دانش بنیان به  گفت  اساس می توان 
عنوان مصادیق مردمی سازی اقتصاد در صنعت هسته ای، می تواند 
ضمن تکمیل زنجیره  ارزش این صنعت و کاربردی سازی آن، توسعه 

محصولات و خدمات ارزش آفرین و اشتغال زا را به ارمغان آورد.
معاون علمی و تحقیقاتی ریاست جمهوری در تبیین نقش و جایگاه 
سازمان انرژی اتمی ایران در توسعه شرکت های دانش بنیان، بیان 
که ظرفیت بالای صنعت هسته ای و دستاوردهای ارزنده  داشتند 
کنون در جایگاه  کشورمان ا دانشمندان این حوزه موجب شده تا 
گیرد.  کشورهای برخوردار از این دانش و فناوری قرار  توانمندترین 
 معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، 
به عنوان بازوی اجرایی دولت، سه حوزه توسعه علم، توسعه فناوری و 
کید و توجه قرار داده است. یکی  توسعه اقتصاد دانش بنیان را مورد تأ
از معدود سازمان های کشور که توسعه هر سه حوزه به صورت همزمان 
جریان دارد، صنعت هسته ای و فناوری اتمی است. ذیل همکاری ها 
با سازمان انرژی اتمی ایران، هم توسعه علمی، هم توسعه فناوری و 

نیز توسعه اقتصاد دانش بنیان در حال تحقق است.
ایجاد، رشد و توسعه شرکت های دانش بنیان وابسته به مجموعه 

که از بافت سازمان ها، دانشگاه ها  شرایطی است 
و سایر نهادهای علمی و فناورانه برمی خیزد و در 
صـــورت مرتفع نــمــودن مشکلات مــوجــود در این 
زمینه و محقق ساختن شرایط فعالیت این شرکت ها 
می توان انتظار تولید دانش بنیان داشت. این شرایط 

شامل مجموعه موارد زیر است:
شرایط مداخله ای که نقش اساسی در تقویت و رشد 
سریع تر فرآیند دانشی شدن شرکت ها را دارنــد به 
کمک دانشگاه ها، مشاوران و مؤسسات آموزشی - 
که محققان  تحقیقاتی ایجاد می شوند. همان گونه 
کــردنــد، دانشگاه ها و مؤسسات  بیان  ایــن عرصه 
بر  مبتنی  بنگاه های  ایجاد  در  تحقیقاتی  و  علمی 
دانش نقش ویژه ای دارند. یکی از عوامل محوری 
در شکل گیری و توسعه شرکت های دانش محور را 
« عنوان کرد. نیروی  می توان » نیروی انسانی فناور
انسانی فناور با توان ایده و خلاقیت بالای خود ضمن 
تسهیل خلق دانش جدید و انتقال آن در سازمان، 
نقش مهمی در ایجاد سازمانی دانش محور دارد. 
در بخش راهبردهای مرتبط به خود سازمان ها که 
جزو عوامل درونی سازمان ها و از عوامل قابل کنترل 
سازمانی هستند می توانند تأثیرات بسیار زیادی بر 
رشد دانش شرکت ها بگذارد. ازجمله این راهبردها 
می توان به وضعیت سازمان ها و شرکت ها از لحاظ 
به  گرایش  و  و فرهنگی  فرآیندی  ابعاد ساختاری، 
بازار اشاره کرد. همچنین باید به نقش شرایط علی 
تأثیرگذار بر رشد و توسعه شرکت های دانش بنیان 
کــرد. ایــن شرایط شامل تأمین سرمایه  ــاره  نیز اش
مالی و حمایت فناورانه سازمان ها از شرکت های 
تأمین مالی  نوپاست؛ به همین دلیل روش هــای 
توسعه کسب وکارهای فناورانه اهمیت زیادی دارد 
کلیدی موفقیت در دانــش مــحــور شدن  و عــامــل 
شرکت های ایرانی اســت. از ایــن رو سازمان انرژی 
اتمی ایــران به عنوان یک نهاد علمی و تحقیقاتی 
دانش بنیان  شرکت های  توسعه  زمینه  در  پیشرو 
ــرده کــه شــرایــط زمــیــنــه ای )تــأســیــس مرکز  تــلاش کـ
نــوآوری و فناوری رســا(، شرایط مداخله گر )تربیت 
(، شرایط راهبردی )تغییر در  نیروی انسانی فناور
 ) ابعاد ساختاری و ایجاد فرهنگ سازمانی دانش پرور
و شرایط علی)حمایت مالی( تأثیرگذار بر فعالیت های 
شرکت های دانش بنیان را تسهیل کرده و به وظیفه 
کرده و به رشد  ذاتی خود در زمینه رشد علم عمل 
اقتصاد دانش بنیان کمک کند. به طورکلی می توان 
اقدامات سازمان انرژی اتمی ایران در راستای تقویت 
فعالیت های شرکت های دانش بنیان و توسعه کمی 
و افزایش کیفیت این شرکت های دانش بنیان را در 

چند محور کلی بیان کرد:
1- ایجاد بستر مناسب برای فعالیت های نوآورانه، 
جــذب ایــده هــای نــوآورانــه و دانش محور از طریق 

تأسیس مرکز فناوری و نوآوری رسا
2- ایجاد فرصت های شغلی مناسب برای جذب 
نیروی  تربیت  و  تأمین  و  برتر دانشگاهی  نخبگان 

انسانی فناور
امــضــای تفاهم نامه هــمــکــاری بین ســازمــان    -۳
و تحقیقاتی  و معاونت علمی  ایـــران  اتمی  انـــرژی 
بین  همکاری  تسهیل  هــدف  با  ریاست جمهوری 
شرکت های دانش بنیان با سازمان انرژی اتمی ایران
۴-  تغییر در شرایط راهبردی در سازمان از طریق 
جاری ساختن فرهنگ سازمانی مبتنی بر رشد علم 

و تولید دانش بنیان
5-  فراهم آوردن شرایط علی مناسب )حمایت مالی( 
از طریق انعقاد تفاهم نامه همکاری با معاونت علمی 
و تحقیقاتی ریاست جمهوری به ارزش حمایت مالی 

2۰ هزار میلیارد ریال از شرکت های دانش بنیان.

سازمان انرژی 
اتمی ایران 

به عنوان یک نهاد 
علمی و تحقیقاتی 

پیشرو  است 
که وارد مرحله 

صنعتی شده  و 
در زمینه ایجاد 

سازمان های 
دانش بنیان 

تلاشی بی وقفه در 
راستای توسعه 

شرکت های 
دانش بنیان 

داشته و براساس 
سند راهبردی 

صنعت هسته ای 
در افق 1420، 

درصدد توسعه  
شرکت های 
دانش محور 

با هدف تحقق 
اقتصاد 

دانش بنیان است

نگاهیادداشتگفتوگوگزارش


